



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月31日

上場会社名 **三櫻工業株式会社**

(コード番号:6584 東証第一部)

(URL <http://www.sanoh.com/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 竹田 陽三

責任者 取締役常務執行役員 林 淳二
グローバル財務管理部長

TEL: (0280) 33 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
・たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 2社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を四捨五入して表示

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	19,985 45.6	630 △25.4	598 △35.2	190 △65.1
18年3月期第1四半期	13,725 4.6	845 △24.9	924 △20.3	544 △16.9
(参考) 18年3月期	79,970	2,413	2,617	1,473

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	5.20	5.18
18年3月期第1四半期	15.37	15.33
(参考) 18年3月期	38.92	38.80

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内経済は、原油価格や原材料価格の高騰などの懸念材料はありますものの、企業収益の改善や設備投資の増加などにより景気は着実な回復を続けました。

このような状況の中、当社グループは、主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました。また、昨年第2四半期に北米の合併会社であった HiSAN Inc.の100%子会社化により、当第1四半期の売上高は前年同期に対し62億59百万円増加して199億85百万円(前年同期比45.6%増)となりました。収益につきましては、生産性向上および原価低減などを推進しましたが、HiSAN Inc.の赤字の影響を受け、経常利益は前年同期に対し3億25百万円減少して5億98百万円(前年同期比35.2%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	62,359	32,372	50.0	888.11
18年3月期第1四半期	51,470	29,362	57.0	829.92
(参考) 18年3月期	62,063	31,561	50.9	864.44

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,604	△ 1,640	△ 388	5,131
18年3月期第1四半期	1,257	△ 1,278	△ 277	6,409
(参考) 18年3月期	4,216	△ 6,157	568	5,448

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は623億59百万円となり、前連結会計年度末と比べて2億96百万円の増加となりました。総資産増加の主な要因は、有形固定資産の増加15億67百万円、新規子会社の連結等による投資有価証券の減少13億8百万円等であります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前四半期純利益が6億3百万円、減価償却費が8億50百万円、賞与引当金の増加4億58百万円、法人税等の支払額が12億90百万円あったことその他、売上債権の減少、仕入債務の増加もあり、16億4百万円となりました。

投資活動により使用した資金は、有形固定資産の取得による支出が13億76百万円あったこと等により、16億40百万円となりました。

財務活動により使用した資金は、短期借入の減少による支出が41百万円、長期借入金の返済による支出が1億1百万円、配当金の支払額が2億55百万円あったこと等により、3億88百万円となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、51億31百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想の変更はありません。

(注) 上記の業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第1四半期末 平成18年6月30日現在		前第1四半期末 平成17年6月30日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産	30,083	48.2	23,750	46.1	30,345	48.9
現金及び預金	5,261		6,549		5,588	
受取手形及び売掛金	15,245		12,119		15,592	
たな卸資産	6,740		3,703		6,624	
繰延税金資産	549		479		432	
その他の資産	2,288		900		2,109	
II 固定資産	32,275	51.8	27,718	53.9	31,717	51.1
有形固定資産	23,429	37.6	18,239	35.4	21,862	35.2
無形固定資産	759	1.2	40	0.1	595	1.0
投資その他の資産	8,087	13.0	9,439	18.3	9,260	14.9
投資有価証券	6,066		7,513		7,374	
繰延税金資産	1,565		1,490		1,433	
その他の資産	456		435		453	
III 繰延資産	1	0.0	1	0.0	1	0.0
資 産 合 計	62,359	100.0	51,470	100.0	62,063	100.0
(負債の部)						
I 流動負債	22,767	36.5	13,766	26.7	22,162	35.7
支払手形及び買掛金	13,238		9,254		12,898	
短期借入	4,200		879		4,156	
その他の負債	5,329		3,633		5,108	
II 固定負債	7,220	11.6	7,433	14.4	7,275	11.7
長期借入金	954		1,128		1,003	
退職給付引当金	6,082		6,106		6,049	
その他の負債	185		199		222	
負 債 合 計	29,987	48.1	21,199	41.2	29,437	47.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	909	1.8	1,066	1.7
(資本の部)						
I 資 本 金	-	-	3,041	5.9	3,481	5.6
II 資 本 剰 余 金	-	-	2,543	4.9	3,018	4.9
III 利 益 剰 余 金	-	-	23,014	44.7	23,695	38.2
IV その他有価証券評価差額金	-	-	2,300	4.5	2,447	3.9
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	△1,227	△2.4	△832	△1.3
VI 自 己 株 式	-	-	△309	△0.6	△249	△0.4
資 本 合 計	-	-	29,362	57.0	31,561	50.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	51,470	100.0	62,063	100.0

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第1四半期末 平成18年6月30日現在		前第1四半期末 平成17年6月30日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)						
I 株主資本	29,675	47.6	-	-	-	-
資 本 金	3,481	5.6	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	3,020	4.8	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	23,419	37.6	-	-	-	-
自 己 株 式	△246	△0.4	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	1,519	2.4	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	2,266	3.6	-	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	△748	△1.2	-	-	-	-
III 少数株主持分	1,179	1.9	-	-	-	-
純 資 産 合 計	32,372	51.9	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	62,359	100.0	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第1四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日		前第1四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日		前連結会計年度 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
I 売上高	19,985	100.0	13,725	100.0	79,970	100.0
II 売上原価	17,701	88.6	11,571	84.3	70,816	88.6
売上総利益	2,283	11.4	2,154	15.7	9,154	11.4
III 販売費及び一般管理費	1,653	8.3	1,309	9.5	6,741	8.4
営業利益	630	3.2	845	6.2	2,413	3.0
IV 営業外収益	101	0.5	118	0.9	512	0.6
V 営業外費用	133	0.7	40	0.3	308	0.4
経常利益	598	3.0	924	6.7	2,617	3.3
VI 特別利益	5	0.0	0	0.0	1,304	1.6
VII 特別損失	-	-	-	-	138	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	603	3.0	924	6.7	3,783	4.7
法人税、住民税及び事業税	486	2.4	526	3.8	2,224	2.8
法人税等調整額	△133	△0.7	△186	△1.4	△136	△0.2
少数株主利益	60	0.3	40	0.3	222	0.3
四半期(当期)純利益	190	0.9	544	4.0	1,473	1.8

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替 換算調 整勘定	評価・ 換算差 額等合 計		
平成18年3月31日残高	3,481	3,018	23,695	△249	29,946	2,447	△832	1,615	1,066	32,626
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△255		△255					△255
役員賞与			△59		△59					△59
連結子会社増加			△152		△152					△152
四半期純利益			190		190					190
自己株式処分差益		2			2					2
自己株式の取得				△0	△0					△0
自己株式の処分				3	3					3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△180	84	△96	113	17
当四半期中の変動額合計		2	△276	3	△271	△180	84	△96	113	△254
平成18年6月30日残高	3,481	3,020	23,419	△246	29,675	2,266	△748	1,519	1,179	32,372

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第 1 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日	前第 1 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日	前連結会計年度 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	603	924	3,783
減 価 償 却 費	850	576	3,245
売 上 債 権 の 増 減 額	314	△ 54	△ 1,414
た な 卸 資 産 の 増 減 額	△ 35	△ 272	△ 1,690
仕 入 れ 債 務 の 増 減 額	370	203	1,643
そ の 他	846	739	288
小 計	2,948	2,116	5,856
法 人 税 等 の 支 払 額	△ 1,290	△ 853	△ 1,472
そ の 他	△ 55	△ 5	△ 168
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,604	1,257	4,216
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,376	△ 1,174	△ 5,034
投資有価証券の取得による支出	△ 100	△ 142	△ 2,677
投資有価証券の売却等による収入	-	-	1,504
そ の 他	△ 164	38	51
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,640	△ 1,278	△ 6,157
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短 期 借 入 の 純 増 減 額	△ 41	△ 12	344
長 期 借 入 に よ る 収 入	3	12	65
長期借入金の返済による支出	△ 101	△ 29	△ 231
株 式 の 発 行 に よ る 収 入	-	-	879
親会社による配当金の支払額	△ 255	△ 248	△ 496
自己株式の取得及び売却	5	△0	96
そ の 他	-	-	△90
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 388	△ 277	568
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	13	13	60
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	△ 412	△ 285	△ 1,314
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,448	6,694	6,694
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	95	-	68
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,131	6,409	5,448

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)及び当第1四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)において、自動車部品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の合計額に占める割合が、いずれも 90%超であるため、記載を省略しています。

〔所在地別セグメント情報〕

当第 1 四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,635	6,565	1,785	19,985	-	19,985
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,058	1,531	206	5,796	△5,796	-
計	15,693	8,096	1,991	25,780	△5,796	19,985
営業費用	15,107	8,158	1,886	25,150	△5,796	19,355
営業利益	586	△62	106	630	-	630

前第 1 四半期(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,377	795	1,553	13,725	-	13,725
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,973	30	128	3,131	△3,131	-
計	14,351	825	1,681	16,856	△3,131	13,725
営業費用	13,704	785	1,522	16,011	△3,131	12,880
営業利益	647	40	158	845	-	845

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

〔海外売上高〕

当第1四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	6,606	2,435	9,042
連結売上高	-	-	19,985
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	33.1	12.2	45.2

前第1四半期(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	1,682	2,167	3,849
連結売上高	-	-	13,725
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	12.3	15.8	28.0

- (注) 1. 国又は地域は地理的の近接度により区分しています。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第1四半期 (自 平成18.4. 1 至 平成18.6.30)	前第1四半期 (自 平成17.4. 1 至 平成17.6.30)
自動車部品事業	19,786	13,561
電器部品事業	267	222
設備その他事業	257	227
合 計	20,310	14,010

- (注) 1. 金額は販売金額により、セグメント間の内部振替後の数値によっています。
2. 金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注状況

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第1四半期 (自 平成18.4. 1 至 平成18.6.30)		前第1四半期 (自 平成17.4. 1 至 平成17.6.30)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
自動車部品事業	19,223	15,610	13,527	12,552
電器部品事業	182	61	226	102
設備その他事業	245	238	209	233
合 計	19,650	15,909	13,963	12,887

(3) 販売実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第1四半期 (自 平成18.4. 1 至 平成18.6.30)	前第1四半期 (自 平成17.4. 1 至 平成17.6.30)
自動車部品事業	19,522	13,286
電器部品事業	205	222
設備その他事業	257	217
合 計	19,985	13,725

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しています。
2. 金額には、消費税等は含まれていません。